Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo monachisque Cluniacen-

sibus molendinum- de Ainnate, et plateam de Inter Duas Aquas, lau-

dantibus et concedentibus filiis suis Letaldo, Gausfredi, Bernardo et

Artaldo, et uxore sua Bernearde. Quod donum Bernardus Grossus, de

cujus feodo erat, laudavit et concessit, audientibus Warnerio famulo

camerarii et Bertranno de Ver. Similiter hoc donum laudaverunt et

concesserunt Walterius de Amugne, et nepos ejus Jocerannus, audien-

tibus hoc Guidone Amadei et Guidone de la Sala, et Aalaudo cella-

rario. Hoc quoque
donum Landricus Grossus auctorizavit coram domno

Hugone, abbate Cluniacense, testibus et videntibus Bernardo de Bus-

seria, qui hoc donum fecit, et Milone de Umble et Ilio de Crai, et

Uberto Ungro, Hunberto quoque de Curtevas.

2996.

CHARTA QUA ANSEDEUS DE UMBLE DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

MOLENDINUM DE CROSET.

(Bibl.
nat. or. 111 3°; cop. 40-45 3°; B. h. 169, CLXXI.)

Nosse volumus universos présentes et futuros, quod Ansedeus de

Umble et filii ejus Bernardus et Rotbertus dederunt Deo et sancto

^tro monachisque Cluniacensibus molendinum de Croset; et Ber-

'rannus de Ver, qui in feodo illud habebat, laudavit hoc idem et con-

essit; necnon Jocerannus Rainerii, et Hunbertus de Curlevas, qui hoc

n feodo possederant,
laudaverunt et concesserunt. Sed et Landricus,

z.5
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Ben.edic.tus et Bernardus, fratres, quicquidibi habebanj similiter Deo

et monachis dederunt, teste Hunberto de Curtevas. Omnes hi, quod
ut diximus, dederunt cum omni usuario quod ad molendinum perti-
net, dederunt et concesserunt.

2997.

CHARTA QUA DALMATIUS DE GINNIACO NOTUM FAÇIT SE TERRAM DE BERTIACO

AB AVUNCULIS SUIS ANTEA DATAS! MONACHIS CLUNIACENSfBUS WERPIVISSE.

(Bib). nat. or.
170; B.

h. iy5, cr.xwn.-)

Omnibus recte credentibus luce clarius patet, secundum baptis-
mum in helemosina fideliter erogata constare, secundum iilud Domini

dictum «Date helemosinam et omnia mundasunt vobis. Item alibi
veridica Scriptura dicit «Sicut aqua extinguit ignem, ita helemo-

sina extinguit peccata. Igitur ego Dalmatius de Ginniaco prenomi-
natus, his misericordiarum preconiis me inseri cupiens et optans,
cedo et vuerpio quandam querimoniam seu calumpniam quam adver-
sus sanctum Petrum et locum Cluniacum et monachos ibi habitantes
habere videbar. Namque prefati loci Iiabitatores scilicet monachiCiu-

niacenses, acceperunt quiddam honoris a du obus avunculis meis, quem
dederunt Deo et sancto Petro pro animabus suis, scilicet Rotbertus et

Vuigo. Donaverunt enim eis terram de Bertiaco pro animabus suis, sicut
in carta ettestamento ab ipsis facto continetur, a fluvio Graonna usque
ad terminos prefixos ipsius honoris, qu§ constat in silvis, pratis, vi-

neis, campis cultis et incultis, aquis aquarumve decursibus, exitibus
et regressibus, secundum quodveracium testium id debonnare poterit
testimonium. Quod donum ego non primitus laudavi, sed calumpnia-
tus sumverbis. Nunc vero omnibus votis illud laudo, volo, et opto; et

si aliquid recti in isto honore habere me putabam, per hanc manu-

missionis cartulam vuerpio, finio et cedo, ita ut ab hac die ibi aliquam
consuetudinem vel excussionem requirere non presumam, nec ego nec

aliquis heres, aut proheres meus, vel aliqua inmissa persona. Si de-

nique aliqua persona id
attemptare presumpserit, ut huic dono ali-

25.

quam calumpniam inferait, iram Dei omnipotentisinciïrrat, nisi digne

emendaverit. S. Dalmatii, qui hanc vuerpitionem fecit ethanc cartam

firmavit. S. Gausleni. S. Dalmatii, fratris ejus. S. Oddonis de Craio.

S. Gondoeni presbiteri. S. Huberti de Tuciàco. S. Girardi.

[Au dos ) Karta Dalmacii militis de Ginniaco.

CHARTA QUA DURANNUS DE SANCTO CHRISTOPHORO REDDIT HUGONI,

In nomine Domini. Noverint omnës sanctç çcclesiç filii, quod ego îot

Durannus de Sancto Cristoforo, sine omni retinaculo reddo et ver-

pio Domino Deo et sancto Petro, in manns domni Hugonis Clunia-

censis abbatis, boscum de Colongia et terram adhejrentem eidem

bosco, et decimam et offerendam de Plaanied, sicuti eam habueram

ettenueram, que omnia pertinent ad domum de Escuzoliis. Cujus rei

testes et laudatores sunt Wido Salvagius, Hugo de Dardre et Wicar-

dus, frater ejus et Constantinus cellararius. Facta est hçc verpicio

Cluniaci, in cella novitiorum, in manus domni Hugonis abbatis, per

manum domni Rotgerii, decani de Escuzoliis, presente camerario

domno Bernardo et multis aliis Cluniacensibus fratribus.

(Au dos:) Werpitio quam fecit Durannus de Sancto Cristoforo in

obedientia d' Escuz[ol]io.

CHARTA QUA HYLARIA ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

(BiH.
nat.

cop. 17-4o;
B. h. 286, cclxxxvii, et 620, dcxxiii1.)

In nomine Domini. Notum sit 'omnibusfidelibus, quod ego Hylaria io<

1 La pièce que nous'publions ici d'après

l'original (cop. 17-do) et B. h. 620 est fort

courte; nous, avons dans B. h. 286, la
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2998.

ABBATI CLUNIACENSI, BOSCUM DE COLONGIA, ETC.

(Bibi. nat. or. 110; B. h. 684, dclxxxvii.)

2999.

SERVUM, NOMINE LANDULFUM, CUM PROSAPIA SUA.

copie de l'acte solennel, que nous croyons

devoir donner en note

CCLXXXVII.Hilaria cumfiliis suis, ser-
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et filii mei Vuinebald, Atto et Rago, donamus sancto Petro et mona-
chis Cluniacensibus unum servum, nomine Landulfum, et faciant quic-
quid facere voluerint. S. Hylarie et filiorum ejus Vuinebaldi et Atto-

nis et Ragonis, qui hanc donationem fecerunt. S. Adalelmi. Signum

LeodegariL

3000.

CHARTA QUA WILLELMUS MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MEDIETATEM ECCLESLE

SANCTI SYMPHORIANI IN VILLA MEDIOLANO, COLONIAMQUE CUM SERVIS IN VILLA VOCATAA

AD VILARS, ETC.

(Bibl. nat.
cop. 30-8o; B. h. 34 et 55s DLV.)

Divine pietatis miseratio, que semper revocat errantes ad viam sa-
lutis atque a dominio antiqui exterminatoris avulsos indesinenter

perducit ad summum et perhenne gaudium, mihi Vuillelmo1 dignata

vum cum prosapia. Divina clementia mi-

serante legumque auctoritate concedente

sancitum est, ut liberam habeat libertatem

si quis ex propriis bonis Deo et sanctis ejus

aliquid donare voluerit, quod et per litte-

rarum testamentum posteris notum faciat.

Proinde omnibus Christi karactere insigni-
tis clareat, quod ego Hylaria et fîlii mei

Vuinebaldus, Atto et Rago, Dei timore

pariter et amore ducti, donamus Domino

Deo et beatis apostolis Petro et Paulo et

loco Cluniacensi in eorum nomine conse-

crato cui domnus Hugo venerabilis abba

prodesse magis quam preesse videtur, aii-

quid de rebus nostrae bereditatis, unum

videlicet servum nomineLandulfum, cum

omni prosapia sua pro animarum nostra-

rum remedio, quatinus omnipotens Deus

meritis et precibus predictorum aposlolo-
rum nostra relaxet crimina, et eowim con-

ceclat nobis possidere contubernia; videli-

cet ut ab hac die et deinceps fratres pre-
dicti loci quicquid sibi placuerit, nemine

contradicente, faciant. Si quis vero here-
dum vel coheredum nostrorum quod nun-

quam fore venlurum arbitramur, diaboli

fascibus succensus, hanc helemosinam a

nobis gratuitam faclam destruere voluerit,
non ejus audiatur vox, neque quod repetit

adquirere valeat, sediram Dei omnipoten-
tis et beatorum apostolorum nisi cito resi-

puerit, incurrat, immojuditiaria potes late

cogente. cui injuriam presumpserit inferre

unam auri libram coactus exsolvat. Et nos-
tra donatio tempore perpetuo firma et in.

mobilis, stipulatione subnixa, permaneat.

Insuper ut firmum et inconcussum con-

sistat, propriis firmamus manibus et testi-

bus roborandam delegavimus. S. Hylariee.
S. Vuinebaldi, S. Attonis, S. Ragonis, filio-

rum ejus. S. Adalelmi. S. Leodegarii.
1

[B. h. 552 ajoute mittere.]

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 197

est in cor, ob remedium meorum peccaminum,
ut aliquid ex his que

mihi dedit, illi offeram. Dono igitur ego Wilelmus
miles Domino Deo

et sanctis' ejus Petro et Paulo et ad locum Cluniacum, ubi domnus

Hugo abbas magis prodesse quam preesse videtur, pro
remedio ani-

me mee, aliquid ex his que a progenitoribus
mihi jure hereditario

relicta sunt, medietatem scilicet presbiteratus unius ecclesie que est

dicata in honore almi testis Christi Simphoriani, et est sita in episco-

patu Eduensis civitatis, in villa que dicitur Mediolanum 2. Dono insu-

per et domum meam que est edificata juxta ipsam ecclesiam. Dono et

medietatem prati qui vocatur ad Pradalas, qui est positus in villa Me-

diolanum. Dono et unam coloniam valde bonam, et omnia ad eam

pertinentia exintegro, terram cultam et incultam, cum pratis, aquis,

silvis et aquarum decursibus. Reddit autem annuale servitium, sicut

plenum mansum, porcum scilicet, arietem, agnum, oblationes plenas

et corvadam, et cetera omnia que
a pleno manso requiruntur. Est

autem sita ipsa colonia in villa que dicitur ad Vilars. Dono autem et

servum in ipsa colonia manentem, nomine Geraldum, et unam ancii-

lam; nomine Petronillain, et alium servum, nomine Undradum. Et hoc

donum [ideo3] facio ut Deus omnipotens det mihi et omnibus propin-

quis meis indulgentiam omnium delictorum, et societatem omnium

electorum suorum. Et ut hoc donum omnibus fidelibus notum sit, sive

presentibus,
sive futuris, corrohoro et coram testibus mando4. S. Wil-

lelmi, qui hanc cartam fieri fecit et firmare rogavit. S. Hugonis.

S. Artaldi. S. Wigonis. S. Dalmatii. S. Willelmi. S. Stephani, avun-

culi eorum. S. Nazarii.

1
[B. h. 552 ajoute apostolis.]

2
L'église de Meulin est aujourd'hui

dédiée aux SS. Pierre et Paul; il vaut

mieux supposer qu'il y a eu un change-

ment de vocable, plutôt que d'admettre,

comme le voulait L. de Barive, qu'il s'agit

de S. Symphorien de Marmagne, église

beaucoup trop éloignée de Meulin.]
3

[Mot fourni par B. h. 34 et 55a.]
4 B. h. 552 porte ici après futuris «il-

lud firmavi propriis manibus, corrobora-

rique mandavi idoneis testibus. »
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1

3001.

CHARTA QUA BLISMODIS ET FILII EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM RES

IN ViLLIS SANCTI
LEODEGARII, GALUMMACO, ETC.

(BibL nat.
cop. 32-i3o; B. h. 35i occlii, et 55i, dhiii.)

Omnibus sanctae matris aecclesiœfiliis presentibus et futuris notum
esse volumus, quod ego Blismodis cum filiis meis, Rotberto, Maiolo,
Hugone, Willelmo atque Stephano, pro remedio animae mariti mei

Gislardi, donamus Deo et sanctis apostolis [ejus1] Petro et Paulo Clu-

niensibusque fratribus, xilcimdenarios in manso Walberti, et in .villa
Sancti Leodegarii; atque pro anima filii mei Bernardi, in villa de Ga-

lumniaco, partem nostram terne appellatœ de Duabus Sororibus; et
in Malliaco campum de petra, sicut erat noster; et in villa Buddoni 2,
omnes terras quas homines de ipsa villa tempore sancti Maioli et beati
Oddonis3 vendiderunt et donaverunt monachis et servis et francis
beati Petri et Pauli, auctorizamus, laudamus et

werpimus. S. Blis-

modis, cum filiis suis, qui donum fecerunt. S. Lanberti Discalciati.
S. Artaldi Isperonis4. S. Hugonis de Centarben.

(Au dos :) Carta Blismodis.

3002.

CHARTA QUA ODO MILES DE SEGER NOTUM FACIT SEMET IPSUM FECISSE MONACHUM ET RES

SUAS IN VILLIS CURTILIACO ET' ESIGIACO MONASTERIO CLUNIACENSI DEDISSE.

(Bibi. nat. cop. 32-177; B. h.
483 ccccLxxxvr.)

•

Dum in hujus seculi laboriosa vivitur
peregrinatione, agendum est

ut unusquisque homo ex rebus a Deo sibi collatis peccata sua hele-
mosinis redimere festinet, ut Christum omnium conditorem in die
ultimo

valeat reperire 5 misericordissimum. Ut autem emamus regnum
1

[Mot fourni par B. h. 35i et45i.]2 B. h. 55i, Bagdoni.
3 B. h. 351 et 55i,,Odilonis. La copie

de Lambert de Barive porte à tort Oddonis.
B. h. 55i. S. Arialdus Iperonus.
5 B. reperiat.
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sempiternum, properemus agere bonum; etenim scriptum est « Re-

«gnum Dei tantum valet quantum habes. Valet enim regnum Dei his

qui sua pauperibus et egenis larga manu distribuunt. Quapropter no-lum

sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod ego Odo

miles de Seger, abrenuntio hujus seculi vanitates, et accipio abitum

Sancti Benedicti; et dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro

et Paûlo, et ad locum Cluniacum, ubi domnus Hugo abbas prodesse

magis quam preesse videtur, et offero aliquid de hereditate mea quae
mihi legibus jure obvenit, videlicet omnia que ha.beo vel habere de-

beo in villa Curtilliaco et in villa Esiciaco2 mansum quem tenet

Arnulfus villanus, totum
ex integro dono et laudo supradicto loco,

videlicet duodecim denarios quem3redebat niihi supradictus villanus

per unumquemque annum; item campos cultos et incultos, pratos, sil-

vas, arbores fructiferos
[et infructiferos4], totum ex integro dono ego

supradictus Odo loco supradicto pro remedio anime mee, ut Deus

omnipotens det mihi partem et societatem cum sanctis et electis suis

in regno celorum. Amen, amen, fiat, fiat. S. Odonis, qui hoc donum

fecit et testes firmare rogavit. S. Josceranni, filii. mei. S. Bernardi,
(ilii mei. S. Ugonis, filii mei.

(Au dos:) Carta Oddonis, militis de Seger.

3003.

CUARTA QUA HUGO, ABBAS CLUNIACENSIS, NOTUM FACIT SE SERVUM A SEBVITUTE

ABSOLVISSE, PRO EO FRATREM EJUS WALTERIUM SERVUM ACCIPIENS.

(Bibl. nat. cop. 32-i83; B. h. 470, cccclxxiii.)

Notum sit omnibus, tam presentibus quam futuris quod ego Hugo., 10/

Gluniacensis abbas, astante et laudaute domiio Warmundo priore
nostro, Hugonem quemdam juvênem, qui nobis, dono et çoncessu
Achardi et-Oddonis fratrum, in servitutem venerat, eisdem fratribus

supradictis Achardo videlicet et Oddone laudantibus et rogantibus, a

B.Cintilliaco. a B. Cliciaco. 3 B. quos. 4 [Motfournipar-B.]
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servitute absolvi, et pro eo fratrem ejus, Walterium nomine, in servum

recepi. Preposituram autem nostram quam tenebat idem supradictus

Hugo et feodum et quicquid juste vel injuste de nostro tenere l vide-

batur, ex toto dimisit spontanea voluntate, ita ut nec ipse, nec aliquis

pro eo requirat vel calumpnietur quod dimisit.

(Au dos:) De Waltero servo pro Hugone.

3004.

CHARTA QUA AUTRANNUS ET UDALRICUS FRATRES, CUM UXORIBUS ET FILIIS SUIS, DANT

MONACHIS CLUNIACENSIBUS ET SANCTI PANTALEONIS ECCLESIAM SANCT^E MARI* IN

TERRITORIO NOMINE VORZIO.

(Bibi. nat.cop. 32-i85 1°; B. h. 3i4, cccxv, et 474, cccclxxvii.)

Dum quis consistit in hoc seculo, de futuro debet semper tractare

concupiscenti animo. Unde nos fratres Autrannus et Udalricus et uxo-

res nostrae et filii nostri presumimus 2 de Dei misericordia, atque time-

mus œterne gehenne supplicium;
donamus Deo omnipotenti et beato

Petro apostolorum principi, qui babetpotestatem animas ligandi atque

solvendi, et ad locum Cluniacensis monasterii, ubi domnus Hugo abbas

preesse videtur, et ad locum Sancti Pantaleonis ac monachis ibidem

manentibus, pro redemptione animarum nostrarum vel parentum

nostrorum, aliquid de hereditate nostra que est sita in pago Siste-

riense, in territorio quem nominant Vorzio hoc est totum quantum

nobis obvenit vel obvenire debet, cum ecclesia que est consecrata in

honore sancte Marie et omnium sanctorum, cum omnibus ad se per-

tinentibus, cum cimiteriis,primiciis3, offerendis, terris cultis etincul-

tis, silvis, arboribus, pratis, aquis aquarumque decursibus, exitibus et

regressibus et quicquid
ibi ex alode parentum meorum mihi obvenit,

totum dono Deo et a supradicto loco Cluniaco. Si quis autem nobilis vel

ignobilis persona hanc donationis cartam fregerit4 vel violaverit vel

1
[La copie porte, à tort, tenore.]

2
B.h. 3iti,presumpmimus, et^i, con-

fidentes. et timentes.

3
[B. h. 474, ajoute decimis.]

4
[La copie porte, à tort, fecerit. B. h.

4.74 infrinyere velviolare temptaverit.]
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aliq[u]am calumpniam fecerit, oinnes maledictiones que in veteri et in

novo Testamento contemptoribus legis imprecantur, accipiat et in

domo ejus non sit qui inhabitet; sed vagus et profugus sicut Cain

fratricida, et cum Datan et Abiron, Barrabam1 atque Pilato divine

ultionis penas inferni retrusus persolvat. Facta carta ista in mense

augusto, feria via2, regnante Heinrico imperatore. Signum Autranni,

S. Udalrici3, qui hanc cartam scribere fecerunt et rogaverunt firmare.

(Au dos :) Carta Autranni et Udalrici.

3005.

CHARTA QUA GODISCALCUS ET FRANCO FRATRES, CUM UXORIBUS ET FILIIS SUIS, DANT

MONACHIS CLUNIACENSIBUS ET SANCTI PANTALEONIS ECCLESIAM SANCT/E UAHLE IN TER-

BITORIO NOMINE VORZIO, ETC.

(Bibl.
nat.

cop.
32-i85 2°; B. h. 475, CCCCLXXVIII.)

Dum, etc. â.

3006.

CHARTA QUA BERNARDUS ET FRATRES EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS BASENENS, ET SANCTI VICTORIS JUXTAQUE CASTRUM CASTELLIONEM.

(Bibl. nat. cop. 32-192; B. h. 527, dxxx.)

In nomine Domini nostri Jesu Christi. Notum sit omnibus homi-

nibus, presentibus et futuris, qualiter ego Bernardus cogitavi de mise-

ricordia Dei, ut merces mea crescat apud Dominum. Propter hoc ego

accepi habitum Sancti Benedicti in monasterio Cluniaco, ubi domnus

Hugo abbas preest, et donavi ad ipsum locum supradictum
de rebus

meis que resident in pago Lugdunensi. He sunt res in villa que voca-

B. h.b7à,Juda.
2 B. h. 4.7 4, feria nr.
3 La copie de Lambert de Barive porte

à tort Vaaldrici,
1 Cette charte étant identiquement sem-

blable à la précédente, nous ne croyons

pas devoir la donner une seconde fois.

Les noms seuls de personnes diffèrent.

Elle se termine ainsi a Facta carta ista in

a menseaugusto, feria vu, regnante Hein-

«rico imperatore. S. Godiscalci et Franco. »

B. h. 475 est fort abrégé; ce texte ajoute
toutefois un troisième donateur Uyo qui

figure aussi aux souscriptions «Et Ugonis
«et uxorum eorum et filiorum ac filia-

«rum, qui fieri et firmare rogaverunt. »

91fi
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tur Basenens, unum curtilum cum vinea; et juxta castrum quod di-
citur Castellio, unum mansum cum duobus appendiciis suis qui vo-
catur ad Rispas, et in villa Sancti Victoris, unum mansum cum

omnibus appendiciis suis, pratis, campis, silvis2, et omnia quecumque
pater meus Grimardus habuit in ipsa villa. Et si quis ex propinquis
meis calumniam inferre voluerit, iram omnipotentis Dei incurrat; et
sit anàthema omnibus diebus vite sue usquedum ad satisfactionem
veniat, S. ipsius Bernardi. S. Achardi, fratris ejus. Signum Stephani,
fratris ejus. S. Umberti. S. Vuidonis Lombardi. S. Grimarii3. S. Bo-
nazi. S. Bernardi, prepositi de Cavariaco.

r

3007.

CHARTA QUA BERNARDUS ET UXOR EJUS DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

SERVUM, NOMINE ÎIOTBERTDM.

(BiH. nat.
cop. 32-193; B. h. 500, di«.)

Notum sit omnibus ecclesie Dei fidelibus, quod ego Bernardus et
uxor mea Inima, annuentibus filiis nostris Bernardo, Milo, Jozeranno,

Igmaro, dedimus Deo et Sancto Petro, presente Hugone abbate, quem-
dam nostrum servum, nomine Rotbertum. S. Odonis. S. Giraldi mo-

nachi. S. Guidonis. S. Ansaldi.

3008.

CHARTA QUA HUMBERTUS ET UXOR EJUS ADELEIDIS FILIIQUE EORUM DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI CAPELLAM IN. ET ADJACENTIA.

(Bibl. «at. cop. 32-tg5; B. h.
2.)

Notum sit omnibus fidelibus futuris et presentibus sanctae Dei ec-

clesie, auctore omnium Deo cuncta faciente eoque vidente bona com-

plesse, in sublimioris creature quam sui similem formaverat jure
omnia tradente, ac ipsa quam çeteris altius honoraverat et dilexerat,

1 B.omnibus. 2[B.ajouteaquis.] 3 B.Grimera.
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quanto cercius et humilius deberet auctorem et datorem cognoscere,

atque ejus obedire mandatis, tanto proterve instimulante diabolo, est

ab eo prolongata et sibi contrarior facta. Cetere namque créature ut

valent servire ei student homines vero ab initio usque nunc contra

ejus precepta pugnare non cessant. Cujuscumque sint ordinis relin-

quunt sua et honesta, aliena vero atque vana curant peragere. Horum •

ego Humbertus et uxor mea Adeleidis, una cum filiis nostris Wi-

chardo, Bladino et Petro, reminiscentes, ideo donamus Deo et sanctis

ejus apostolis, Petro videlicet et Paulo, de hereditate nostra quantum

nostre possibilitatis est, videlicet unam capellam que est sita l

et unum cortile quem tenet Adalardus, et unum campum et unam

vineam, que omnia circumjacent huic capelle. Haec omnia supradicta

donamus Deo et supradictis apostolis, pro redemptione animarum

nostrarum et omnium parentorum nostrorum, et propter presentem

prosperitatem et propter vitam eternam, Cluniensis 2 habitatoribus, ubi

domnus Hugo abbas magis prodesse quam preesse videtur. Si autem

successor ullus extiterit, qui banc cartam frangere voluerit, non pos-
sit quod quesierit vel agere temptaverit efficere quod reppetit.

(Au dos:) Carta Humberti et Adeleidis, uxoris ejus.

CHARTA QUA KAIMBALDUS, UNA CUM FILIIS ET HEPOTIBUS SUIS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI ABBATIAM SANCTI PONTII.

Auctore omnium Deo cuncta faciente, eoque vidente bona com-

1 Cette lacune, qui existe dans l'ori-

ginal, se retrouve aussi dans le cartu-

laire mais la conformité de cet acte

avec le suivant et son classement dans les

archives de l'abbaye de Cluny auprès de

ce dernier, nous portent à penser qu'il est

de la même date et du même pays (Avi-

gnonais).).

3009.

(Bibl. nat. cop. 32-198; B. h.
75; D. 5o s.)

2 B. Cluniensisqueloci.
3 La copie de D. a été collationnée par

Baluze,- en 1703, sur l'original même,

dans les archivesde l'abbaye, ce qui nous a

permis de rectifier quelques inexactitudes

de la copie de Lambert de Barive, qui en

d'autres endroits est plus exacte que eelle

de Baluze.
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plesse, in sublimioris créature quam sibi similem formaverat jure
omnia tradente, ac ipsa quam ceteris alcius honoraverat et dilexerat,

quanto cercius et humilius deberet auctorem et datorem cognoscere

atque ejus obedire mandatis, tanto proterve, instimulante diabolo,
esse ab eo prolongata et sibi contrarior facta. Cetere namque créature
ut valent servire ei student; homines vero ab initio usque nunc

contra ejus precepta pugnare non cessant.
Cujuscumque sint ordinis

relincunt sua et hônesta, aliena vero atque vana curant peragere. Ho-
rum ego Rainbaldus imitator existens, cui tantam Deus prudentiam

atque honorem concessit, et quem ultra meos similes exaltavit, non

enim que Deo placita erant curavi; sed vanitates et laudes humanas

semper amavi. Ob hoc etenim Dei res maie tractavi. Episcopatus

quippe mee potestatis ac abbatiam injuste ordinavi, et tandiu ista

peregi quousque abbatia Sancti Pontii est dissipata, et pene ad nihilum

redacta. Unde valde doleo, et ex intimo gravia educo suspiria; cum-

que animadvertere cepissem qualiter ista emendare valuissem, nulla-

tenus habiliore consilium reperi, quamut in patris spiritalis sanccioris

et religiosioris loci eam tradidissem. Quapropter notum sit omnibus

hominibus, quod ego in Dei nomine Rambaldus una cum filiis meis et

nepotibus meis dono abbatiam Sancti Pontii, cum omnibus appenditiis
suis, ad domnum Ugonem abbatem Sancti Petri Cluniacensis, eo te-

nore ut abbates qui ibi fuerint per manum et donum abbatum Clunia-

censium eligenturl atque ordinentur et constituantur. Rambaldus, qui
cartam istam vel donationem scribere et fieri 2 rogavit, manu sua

firmat. Episcopus de 3 nense firmavit. Willelmus Gardilonis 11fi1'-

mavit. Pontius [firmavit. Aicardus firmavit].

1
[B. et Baluze, eligantur.\

2
Baluze, ^/îmare.

3 Le cartulaire porte Deavinionense(sic).
Baluzë avait écrit d'abord de Avinione,puis
il a barré ce mot.

Ce surnom est en italique au-dessus

de Vuilleîmiisdans B.
5 Ce qui suit était effacé sur l'original

mais se lit dans B. Aucune note, au dos,

qui puisse nous éclairer sur cet acte.
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îoig-i109.Notum sit omnibus, tam futuris quam presentibus, quod ego Ar-

taldus, miles de Argentaco, et uxor mea Fica et filii mei Ademarus

atque Wilelmus, pro remedio animarum nostrarum, pro spe salutis

et incolumitatis nostre, necnon pro requie parentum nostrorum, dona-

mus, concedimus et transfundimus Deo et beatis apostolis Petro atque

Paulo, atque loco Cluniacensi, cui preest domnus Hugo abbas, eccle-

siam Sancti Privati, atque ecclesiam Sancti Angeli, necnon quoque ca-

pellam Sancti Lamberti, in territorio castri Roannacil sitas, et unum

pratum et quandam condaminam et unam cabanariam que dicitur

Cornetz, et aliam cabanariam que pertinet ad ecclesiam Sancti Lam-

berti, atque tertiam partem de decimis Clarimontis. Dedimus etiamin

pago Vellagico duas ecclesias, eclesiam Sancti Petri de Grazac, atque
ecclesiam Sancti Stephani de Rocolis cum feodis sacerdotalibus. In pago

quoque Viennensi donavimus capellam castri Clavazonis, ecclesiamque

Sancte Marie de Monte Castaneo 2. Concessimus etiam, ut si quis ho-

minum nostrorum de feodis vel possessionibus quas a nobis habent,

aliquid loco supradicto conferre voluerit, absque omni côntradic-

tione. liberam habeat facultatem. Hec superius nominata laudavimus,

corroboravimus, et loco jam dicto in perpetuum sine omni 3 inquietu-

dine possidenda tradidimus. Si quis autem callidi temptatoris in-

stinctu de suprascriptis quicquam surripere vel calumpniare seu au-

ferre presumpserit, nisi cum digna satisfactione emendaverit, cum

Anna et Caipha, et Pilato, et Juda, iram Dei omnipotentis et sanc-

torumapostolorum incurrens, perpetuis cremetur ignibus eternisque

defitiat suppliciis atque doloribus; faustores vero et laudatores et dona

1 B. Roennaci. 2 B. Castanato. 3 B. ulla. 4A.fautores.

CHARTA QUA ARTALDUS DE ARGENTACO, CUMUXORE ET FILIIS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI ECCLESIAS SANCTI PKIVATI, SANCTI ANGELI, ETC.

(BibL nat. cop. 32-203; B. h.
32.)

3010.
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nostra aucmentantes, Domini benedictionibus repleantur, et indul-

gentiam delictorum suorum consequantur, regnaque celestia pro de-

votionis sue merito adipiscantur. S. Gerentonis, qui dedit et laudavit

hoc quod habebat in capella castri Clavazonis et ecclesiam Sancte

Marie., S. Wilelmi Botze. S. Gotseranni et Gelini. S. Artaldi de Valle-

gelata. S. Petri. S. Arberti. S. Guigonis. S. Archinbaldi. S. Wilelmi,

filii Hugonis, et Ademari, fratris sui, et Lamberti.

(Au dos :) Carta Artaldi, militis de Argentaco, de vu ecclesiis.

3013.

CHARTA QUA HUGO MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUARTAM PARTEM ECCLESIAE

IN VILLA TREMBLENSI CUM SERVIS, ALIASQUE RES IN VILLA JULIACENSI, ETC.

(Bibl. nat. cop. 32-2o3; B. h. 72.)

3. Notum sit cunctis fidelibus et filiis sancte matris aecclesiae,presentis

temporis et futuri, quod ego Hugo miles, recordans sentencie di-

centis Diviciae viri redemptio anime ejus », meorum peccatorum ma-

gnitudine perterritus, cum essem sine heredibus, Deum etsanctos ejus

apostolos Petrum et Paulum et Cluniacense cenobium, ubi domnus

Hugo preest, feci heredes, dans eis, in villa Tremblensi, quartam par-
tem aecclesise, sicut ad eamaecclesiam pertinet, et unam coloniam, et

unam condaminam, et unum brollum sive pratum, et duas ancillas cum

duobus filiis in eadem villa, et duos servos, nomine Adalardum et

Rotbertum, et vineam de Rocein, rasamque quam habeo in clauso de

Sancto Pontio. In villa quoque Juliacensi, unam vineam et campum
unum ibidem; omnes etiam usus quos homines Sancti Petri in omnibus

meis terris habent concedo et trado ut deinceps sine ullis malis con-

suetudinibus et serviciis que actenus ab eis injuste exegi, habeant et

teneant. Et si quis propinquus aut alter aliquis hujus donationis sive

carte calumpniator sive contradictor extiterit, iram Omnipotentis in-

currat, et sit particeps Judae, traditoris Domini, et Datan et Abiron,

1 Lacopieporte, à tort, dominas.B. domnus. 2 [Lemotetseraitmieuxplacéavant

sicut.]
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in inferni baratro, nisi penituerit et emendaverit. S. Hugonis, qui hoc

donum fecit et cartam fieri precepit.

(Au dos:) De ecclesia de Tre[m]blens.

3012.

CHARTA QUA JOTSERANDUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PRATUM JUXTA VILLAM

CORTEVACHM, OMNESQUE SUAS CONSUETUDINES IN POTESTATE BREIACO.

(Bibl. nat. cop. 32-2og;
B. h. 181 clxxxiii.)

In nomine Verbi incarnati. Notum sit cunctis fidelibus sanctae matris

aecclesiœ, quod ego Jotserandus1, pro amore Dei et redemptione
animée mee et pro animabus omnium parentorum meorum, dono.
Deo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, cui

preest domnus Ugo abbas, aliquid de hereditate mea hoc est pratum
unum que est juxta villa Cortevaco, a Vaurelia. Et si hoc persolvere
non possum, de meum meliorem pratum vobis emendo a Rotundo

Salice. Deinde omnes consuetudines quas in potestate Breiaco habebam

et in circuitu villas, in vestris terris et.in servis et in liberis et in an-

cillis, totum ad integrum dono Deo etjam dicto ioco pro anime patris
mei et matris meae et pro anime Wichardo de cujus honore exiit; et

hoc donum laudo quod pater meus vobis fecit in sua vita, et fratres

mei similiter laudant3.

3013.

CHARTA QUA DESIDERIUS ET UXOR EJUS ET FILII DANT MONASTERIO CLUNIACENSI

ECCLESIAM SANCTI JOHANNIS BAPTISTE IN VICO ET CAPELLAM IN CASTELLO AVALONEMSI.

(Bibi. nat. cop. 32-212; B. h. 24 et 45 1 coccLim.)

Creator humani generis, Deus, sciens nos absque peccati contagione
vite hujus incolatum transire non posse, ex rebus transitoriis precipit
nostra crimina diluere sua gratuita pietate. Scriptum riamque novimus
in Euvangelio, dicente Domino discipulis suis et per ipsos nobis

B.Jocerannus. 2B.demeomelioripratovobisemendabo. 3L. de Bariveavertit
qu'il y a eu ici troisligneseffacées.B. n'endonnepasplus.
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« Facite vobis saculos qui non veterescant, thesorum indeficientem in

« celis, quo fur non appropriet neque tinea corrumpat1.
»His et pluri-

bus hujusmodi roborati preceptis, ego Desiderius et uxor mea Aiba et

filii nostri Humbertus, Aimardus, Nantelmus2, Wido, Petronilla, do-

namus omnipotenti Domino ex rebus ab ipso nobis concessis, et apo-

stolis ejus Petro et Paulo, et ad monasterium Cluniacum, ubi preest

domnus abbas Hugo, aliquid de nostra hereditate, ecclesiam videlicet

sancti precursoris Domini Johannis Baptiste, que est sita in vico vel

burco apud castrum qui vocatur Avalonis3, et capëllam que est in ipso

castello dimediam, cum oblacionibus et sepulturis, et unum mansum

quem tenuit Ritbertus del Prado, et vineam que fuit de manso Ansoldo.

Hec omnia supramemorata pro nostris animabus largitori omnium

bonorum damus, ad sustentacionem fratrum apud illum locum degen-

cium, ut participes esse mereamur regni celorum.

( Au dos:) Karta Desi[de]rii et uxoris sue Aibe de ecclesia Sancti

Johannis de Avalone.

3014.

CHARTA QUA EMMA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI PARTEM HEREDITATIS SU*

IN VILLA ESTAVELS.

(Bibl.
nat. cop. 32-2i3; B. h. 625, dcxxviii.)

In nomine Verbi incarnati. Noverint cuncli fideles sancte Dei ecclesie

quod ego Emma, reminiscens enormitatem peccatorum meorum, ne-

quaquam tamen immemor Verbi dominici quo ait Date elemosinam

et omnia munda sunt vobis » itemque illud «Facite vobis amicos

« de Mammona iniquitatis, ut cum defeceritis recipiant vos in eterna

« tabernacula. » His ergo et aliis quamplurimis
testimoniis credula,

pro remedio anime mee patrisque mei Achini et matris mee Ingitile

1 Lucœ XII, 33.
2 B. h. 24, Ncdntelmas.
3 II importe de ne pas confondre la do-

nation de l'église de Saint-Jean du bourg

d'Avallon en Dauphiné et de la chapelle

du château, avec celle de l'église Notre-

Dame d'Avallon en Bourgogne que l'on

trouvera ci-après sous la date de 1078.]
4 La copie porte deiciritis et quonplu-

rimis.
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et avunculi mei Widonis atque senioris mei Gausfredi et filiorum

meorum, dono Domino Dëo et sanctis ejus apostolis Petro et Paulo,

ad locum Cluniacum, sub cura domni Hugonis abbatis constitutum,

aliquid
de mea hereditate que mihi jure hereditatis

devenit hoc est

omnem meam partem hereditatis quam in villa que vulgo Estavels

appellatur habere videor, cum omnibus inibi pertinentibus, pratis,

silvis, pascuis, usque ad inquisitum et ad inquirendum. Eo videlicet

tenore, ut quamdiu vixero possideam
et in vita mea fratres Clunien-

sium in vestituram habeantunum campum ubi Grimaldus manet, et

unam vineam quam Bertrennus Boninus tenet. Post discessum vero

meum, cum omni integritatë ad predictum locum revertatur, sine ullo

contradicente. Si autem ego in proximo loco defuncta fuero, predicti

fratres Cluniensium pro hoc isto dono me recipiant; sin vero in alia

regione vel ab aliquo mortali homini corpus meumpervim fueritsub-

tractum, fratres Cluniensium supradictam elemosinam teneant et pos-

sideant. S. Emme, qui
2 hanccartam fieri et firmare rogavit. S. Gauf-

fredi. S. Ansel3. S. Heldegrini. S. Bertran Bonin. S. Bernardi famuli.

3015.

CHARTA. QUA -WIGO ET FRATRES EJUS DANT MONASTEEIO CLUNIACENSI MANSUM CUM SERVIS

IN VILLA VILARS.

(Bibl. nat. cop. 32-2i5; B. h.36, occxvii.)

Compaciens humane miserie, misericors et çlemens4medicus dedit

nobis consilium quod5 possimus evadere per helemosinas pœnas ge-

henne, dicens « Datehelemosinam et ecce omnia munda sunt vobis

et in alio loco « Sicut aqua extinguit ignem, ita helemosina extinguit

«peccatum ». Idcirco ego Wigo,reminiscens pondus peccatorum meo-

xum, dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, et ad

locum Cluniacum, ubi preesse videtur domnus Hugo abba, aliquid

t B. Bertrannus, et en effet, il est plus

bas appelé Bertran Bonin.
2 Lisez qnœ, comme dans B.

3
[B. Aiiselrni.]

4 /B.clèmentissimus.
5 B. quo.
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de hereditate mea, pro remedio anime mee, videlicet unum mansum

qui est situs in pago Augustodunensi, in villa que dicitur Vilars, sicut
in vita patris mei tenuit eundem mansum Wilbertus1; videlicet ut
mansionem suam faciat de silva et quod ei opus fuerit, excepto quod
non det aut vendat quicquam hisdem homo qui in eodem manso steterit.
In tali convenientia damus predictum mansum, ego et fratres mei,
monachis predicti loci, ut non dent alicui nec vendant predictum
mansum, nisi nobis, si nos poterimus deservire eis, nec pertineat in

aliqua obedientia nisi Massilias. S. Atonis et Gauceranni et Wilelmi.
Item et unumservum damus, qui vocatur Latardus et ancillas. Set et

ego Ato, cum consilio fratrum meorum et pro rederriptione fratris mei

Lanberti, dono unum servum, nomine Durannum, Deo et sanctis apo-
stolis ejus.

(An dos Carta Wigonis de Vilars.

3016.

CHARTA QUA GIGO DE CACIACO ET FRATER EJUS BERNARDUS DANT MONASTERIO

CLUNIACENSI MANSUM CUM SERYO IN VILLA CAVANIACO.

(Bibl. nat. cop. 32-234; B. h.
298, ccxcix.)

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam fnturis, quod
ego Gigo miles de Caciaco, veniens ad extremum diem mortis meœ,
dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo et loco Clu-

niaco ubi donrnus Hugoabbas magis videtur prodesse quam preesse,
et fratribus ibidem Deo servientibus presentibus et futuris dono ego
supradictus Guigo 2 unum mansum in locum sepulture, pro remedio
anime mee, ut Deus det mihi partem et societatem in omnibus bene-
ficiis que fient in supradicto loco. Est autem ipse mansus in villa

Cavaniaco4, quod vulgariter nominatur ad Angulos. Dono ego et frater
meus Bernardus omnia que ad ipsum mansum pertinent, vineas,

pratos, et omnem censum quem.mihi reddebat per unumquemque

B. Walbertus. B, porteici Gigo,commeplushaut. 3B.fiunt. 4 B. Ca-
viniaco.
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annum, totum ad integro dono, laudo et confirmb loco prenominato,

sine ullo calumpniatore. Item dono unum servum, nomine Durandum

cum filiis et filiabus suis. Si quis autem hanc nostram donationem in-

fringere voluerit (quod absiti), in primis iram Dei omnipotentis et

sanctorum apostolorum et aliorum omnium sanctorum incurrat, nisi

ad satisfactionem ad emendationem venerit. Si quis vero observator

huic nostre donationis extiterit, veniant super eum omnes benedic-

tiones novi et veteris Testamenti. Amen, amen, fiat, fiat. S. Gigonis2,

qui hoc donum fecit et testes firmare rogavit. S. Bernardi, fratris

sui.

( Audos :) Carta Gigonis de Caciaco, de uno manso in villa Cavaniaco

et de uno servo Durando.

3017.

CHARTA QUA GAUFFREDUS BERALDI MILES DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLIS CASELLIS, BREIA, ETC.

(BibL nat. cop. 32-235; B. h. 1 60 clxii.)

Sciant omnes futuri et presentes, quoniam ego Gauffredus Beraldi 3

miles, dono Deo et sancto Petro monachisque Cluniacensibus, quibus

domnus Hugo abbas preesse videtur, quicquid omnino habuisse vel

reclamasse dicor in villa de Casellis, et quicquid Jocerannus de Gau-

pera11in éàdem villa eisdem dedit et concessit; ego quoque do et

concedo tam in terris et pratis quam in aquis et molendinis, sive om-

nibus omnino eidem ville pertinentibus. Dono etiam eisdem quicquid
in condamineis de Cinzoch 5 habui umquam, vel reclamavi et quic-

quid in villis Breiç et Scotiç super eos umquam reclamavi, et peram
6

quam in Cluniaco reclamabam similiter werpivi eisdem et dedi; et

quod in villa Miolanis super eos reclamavi similiter dedi, et quod in

villa Noeros super eos querebam similiter werpivi; servos quoque et

1 Lisez ac ou et. B. vel.

2 B. Hugonis.
3

[ Moten interligne.]

1 1 A

B. Gtcupetrc~.

B. Cintoch ou Cinzoch?
B. peam. Peut-être faut-il lire jOfMm?,
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ancillas, si in aliquibus supradictarum villarum habui, aut super eos

alicubi aliquandoreclamavi,sed et quicquid calumniae aut reclamatio-

nis in eos usquam habui, werpivi, finivi et dedi. Hanc etiam cartam

quia firmam manere volui, factam super altare Sancti Petri manibus

meis firmavi; et postea domno Hugoni abbati obtuli. Testes autem

et confirmatores carte hujus fuerunt: Yvo prior et Hugo cellararius,

et Artaldus, decanus Lordoni, monachi; milites quoque isti Hugo de

Salduno, item Hugo de Leemnite1, et Bernardus Grossus, sed et Ste-

phanus.'Eernardi Contantinifilius, Oddo Çapellanus, et Hugo Meta-

foris, et plures alii. Facta vero sunt hec per manum Bernardi came-

rarii, et ipse testis est. In cujus manu ego Gauffredus manum meam

misi et fide firmavi quod hec omnia sicut scripta sunt stabiliter et

firmiter teneam; et si aliquando (quod non credo futurum) violavero,

potestatem eidem dedi aut cuicumque ipse preceperit, me oppigne-

randi. Et ut contra omnes fratres meos fidelis adjutor et protector

super hoc existam promisi, et ut dixi, fide firmavi.

(Audos ) Carta de Gausfr[e]do Beraldi.

3018.

CHARTA QUA JOSCERANNUS DE BIERA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSOM

ANTE VILLAM VOCATAM PETRICLOS ET FEODUM SUUM IN BERZIACO VILLA, ETC.

(Bibl,
nat,

cop. 33-s4; B. h. 081, dlxxxiiii.)
-•

In nomîne sanctç et individuç Trinitatis. Joscerannus ego nominë

cognominatus de Biera, dono sanctis apostolis Petro et Paulo in

monasterio Cluniacensi, et domno abbati Hugoni cum ceteris fratri-

bus ejusdem loci, pro anime mee ac parentum meorum remedio,

mansum unum ad Fontèm Seguini, ante villam que Petriclôs nomi-

natur, et quicquid feodii habui de Sancto Petro apud Berziacum vil-

lam. Dono etiam in eadem villa mansum unum quod habui in alodio,

et mansum illum nominatur Drosiacum, cum omnibus appendiciis ad

B.deElemonte.
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ipsum mansum.. Dono etiam ut villanus manens in hoc manso ha-

beat cursum ad usus suos in silvis quosl habeo, scilicet in Vinchesia et

in ceteris. In augmentum ipsius mansi pratum dono quod habui apud
Fontem Bassiaci et terre parti culam apud Berziacum villam, juxta
condaminam Sancti Petri, que condamina Naia dicitur. Dono etiam

in eadem villa ancillam, Raimbergam nomine, cum fructu ipsius, in

villa que Biera dicitur. Dono in manso quod fuit Hugonis, nepotis

mei, terciam partem omnium appendicium ad ipsum mansum. Hanc

donationem facio presentibus et laudantibus his quorum nomina sub-

scripta sunt Garulphi de Berziaco, Widonis de Sancto Nicecio et

fratris ejus Durandi, Hugonis de Soloniaco, et ut hoc donum fir-

mum in perpetuum sit. Si quis contradixerit, volo Dei iram incurrat

et sanctorum apostolorum Petri et Pauli; peticio vero ejus irrita sit.

(Au dos:) Carta Josceranni, cognomento de Biera.

3019.

CHAnTA QUA BERNARDUS DE. BUXERIA DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES CAMPOS

IN VILLA BUXERIA ET PRATUM IN VILLA EXARTELS.

(Bibl. nat. cop- 36-g3 B. h. 2C8, ccr.xx.)

Notumsit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris, quod

ego Bernardus dé Buxerias, venions ad extremum diem mortis; [et2]
reminiscens enôrmitatem peccatorum meorum, dono Domino Deo et

sanctis apostolis ejus Petro -et Paulo, ad loco Cluniaco, ubi domnus

Ugo abbas regimeri videtur tenere, et monachis ibi Deo servientibus,

aliquid de hereditate mea, pro remedio anime mee, et ut sepultura
mihi ibi concedatur. Ideo ego Bernardus dono tres campos in villa

Buxerias cum arboribus fructiferis que ibi sunt plantate, et in villa

Exsartels unum pratum, ut Deus concedai mihi partem in benefi-

ciis eorum. [Signum Bernardi, qui hoc donumfecit.] Signum uxoris

ejus Aldesindis. Signum Constantini, filii ejus. S. Duranni, filii ejus.

1 [B.quas.] 2LesmotsentrecrochetssonttirésdeB.
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S. Tetfredi, filii ejus. S. Arlebaldi prepositi. S. Duranni consobrini

eorum. Si quis hanc nostram donationem fringere voluerit, nisi resi-

puerit et ad satisfactionem venerit, sit anathema maranatha1.

(Au dos:) Carta Bernardi de Buxerias de m campos et de uno prato.

3020.

CHARTA QUA HENRICUS DE CASTANIACO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

RES SUAS IN VILLA VERNOLLIO, ETC.

(Bib).
nat.

cop. 36-94.)

a

Notum sit cunctis fidelibus christianis, tam presentibus quam fu-

turis, quod ego Enricus2 de Castaniaco Domino Deo et sanctis apostolis

ejus Petro et Paulo, ad locum Cluniacum, ubi preesse videtur domnus

Hugo abbas, aliquid de mea hereditate, que est sita in pago Matisco-

nensi, in villa que dicitur Vernollio, donavi, videlicet de molendini

qui est super Craonnam fluvium et terra secus illum que est Inter

Duas Aquas, et de alia parte listam terre que tenet a terra Sancti Pe-

tri usque ad viam, omnem partem quam ibi habebam. Hoc autem

notum sit omnibus, quod in hac hereditate habebam omnem medie-

tatem. Ut autem suprascripta hereditas libera remaneret, accepi ego

Enricus a Stephano monacho triginta et ^quatuor solidos denariorum,

et ununa cartallum frumenti, et tres sextarios vini. Propterea hanc

donationem firmo et laudo ego Henricus et uxor mea Agnes et filii

mei Wichardus et Giraldus, et frater meus Bernardus, et uxor sua et

filii sui, et Bernardus miles de Vernolio, consobrinus meus. Stephanus

monachus hoc fecit, et testi sunt Lanbertus prepositus, Arlebaldus

prepositus, Durannus presbiter de Mooin.et frater ejus Arlebaldus,

et Giraldus Mostillius.

1 Cette courte formule est remplacée
dans la copie du cartulaire par celle-ci,

placée avant les signatures «Si quis huic

nostre donationi, temerario ausu, diabo-

lico igne succensus, contraire voluerit,

nisi cito resipuerit, gladio beati Petri evagi-

nato feriatur, a societate fidelium extermi-

natus et nostra donatio ame,gratuita volun-

tate peracta, rata et inconvulsa per omne

tempus stipulatione subnixa existat. Quam

propria firmamus manu et testibus astan-

tibus firmandam dedimus. » -> 2 Henricus.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 215

3021.

CHARTA QUA NOTUM EST ROTBERTUM CORNUTUM PETIISSE AB ABBATE CLUNIACENSI, UT

EECIPERET FILIUM SUUM ADHUC TENERRIMUM AD ORDINEM \11M M0NASTJCJ3 QUOD

CERTIS CONDJTIONIBUS FACTUM EST.

(Bibl. nat. cop. 36-97 B. h. 436, ccccxxxix.)

Notum sit tam presentibus quam supervenientibus, quendam nos-
trum proprium famulum, nomine Rothbertum, cognomento Cornu-

tum, nostram id est mei Hugonis peccatoris adiisse presentiam, et

quod ejus filium adhuc tenerrimum ad ordinem vite nostre habi-

tumque reciperemus postulasse. Cujus voluntatis petitionem implentes,
parvulum suum, nomine Bernardum,pro quo nos est deprecatus rece-

pimus, ita sane ut apud quandam obedientiam nostram que dicitur
Bisurniacum usque ad x annos, ex illa qua fuerat die receptus com-

moraretur, necnon ab obedientiario ejusdem loci doceri, vestiri, nu-
triri usque ad tempus prefinitum sollicite disponeretur precepimus.
Hoc tempore sicut determinavimus completo, interpellaretur infans

pro receptione predicta, si tamen illemet adhuc semonere non

posset1; quod si vellet se congregationi incorporari, sine ulla con-
tradictione reciperetur. Sin autem quoadusque recipi voluntarie ro-

garet, proprio in predicta obedientia relinqueretur arbitrio.

3022.

CHARTA QUA HUGO DAT MONASTERIO CLUNIACENSI TRES MANSOS A LA VERRERIA

ET IN ALIIS LOCIS.

(Bibl. nat. çop. 36-99; B. h. 446, ccccxlix.)

Domnus Hugo dedit ad locum Cluniacum duos mansos a la Ver-
reria pro se et patrem suum et matrem, vel mulierem suam, et alio
in Monte ubi Sinbrannus maneat3, et uxor sua Helisabeth, al Cha-

B.nosset. [B.ajouteetunamvineam.] 3 B. manet.

10/19-1 109,

1049-1109.
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mialas Plantas, de justol Juliaco, dedit pro anima sua2. Postdecessum

Ugoni vel matrem vel uxorem suam, istas terras supranominatas to-

tum ab integrum remaneat; et testis ejusGirberto decani et Arlebaldo

decani, [quos3] in memoriam habeantmonacbi de Cluniaco. Facta

hec carta in presentia domni Hugonis abbatis, domni Aimanni, domni

Gausmari, domni Tetfredi. [Baiduinus rescripsit.] J

3023.

CHARTA QUA ADALTRUDIS, MATER ROBERTI. DE VITRIACO MILITIS, DAT MONASTERIO

CLUNIACENSI MANSUM SERVUMQUE IN VILLA TULGIACO.

(Bibl. nat. cop. 36-m; B. h. 270, cclxXh4 et
537, dxl.)

Dum in hujus secùli laboriosa vivitur peregrinalione, agendum

est ut unusquisque homo
ex rébus a Deo sibi conlatis, peccata sua

helemosinis redimere festinet, ut Christum omnium conditorem in

die ultimo valeat reperire
misericordissimum. Ut autem emamus re-

gnum sempiternum, properemus agere bonum; etenim scriptum est

«Regnum Dei tantum valet quantum habes. Valet enim regnum Dei

«his qui sua pauperibus et egenis largamanu
distribuunt. »Quapropter

notum sit omnibus hominibus, tampresentibus quam futuris, quod

ego Adaltrudis femina; mater Rodberti, militis de Vitriaco, veniens ad

extremum diem mortis mee, et reminiscens enormitatem-peccatorum

meorum, dono Domino Deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo

et loco Cluniaco, ubi donnus Ugo abbas videtur magis prodesse quam

preesse, et fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris,

concedo pro remedio anime mee et in loco sepulture, dono ego jam

1 Lisezdejusta pour dejuxta.
2 B. porte ici « B'ecit auteaihancdona-

tionem tali conditione, ut tempore vite sue

teneret., et post obitum suum cumomni in-

tegritate ad Sanctum Petrum remaneret. »

8 Les mots enlre crochets viennent de B.

La copie de B 270 diffère considéra-

blement de B. 537, identique à la copie

de l'original. En voici le préambule « Quod

ad notitiam posterorum debet dirigi, .ne-

cesse est absque dilatione litterarum vin-

culis alKgari, ne patiantur ôbliviôneïn de-

cessione vel successione. Igitur omnibus

Christi caractere insignitis, presentibus

etabsentibus notum esse curavimus, quod

ego Adaitrndis fémina, etc. »
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denominata femina, unum mansura1 in- villa Tulgiaco, et servum

Lëtbaldum qui ipsum mansum tenet, cum uxore sua et filiis et filia-

bus, totum ab integro et sine ullo calumpniatore; laudo et confirmo

ego Adaltrudis quicquid ibi habeo vel habere debeo, et quod mihi

evenit ex parte parentorum meorum, maxime patris vel matris, ut

ego et ipsi partemhabeamus in orationibus in helemosinis, in vigiliis
et in aliis bonis que fiunt in eodem loco et in omnibus locis ad ip-

sum pertinentibus. S. Adaltrudis, qui 2 hoc donum fecit et testes fieri

rogavit. S. Unberti presbiteri 3. S. Rotberti, filii sui. S. Ugonis, filii

sui. S. Blismodis, filie sue. Si quis autem hanc nostram donationem

infringere voluerit, nisi ad satisfactionem venerit, sit anathema mara-

natha.

(Au dos :) Carta Adaltrudis de Vitriaco de uno servo, nomine Led-

baldo et de uno manso in villa Tulgiaco.

3024.

CHARTA QUA DALMAGIUS DE CRISTUL DAT MONASTERIO CLUNIACENSI MANSUM

IN VILLA ESTAVEL.

(Bibl. nat. cop. 3C-u3; B. h. 47 1 cccclxxiiii.)

Notum sit cunctis fidelibus sancte Dei aecclesie, tam presentibus

quam futuris, quod ego Dalmatius. de Cristul, veniens ad extremum

diem vite mee, et recognoscens me multum peccasse contra Domi-

num et sanctos ejus, accipio bono animo habitum sancte religionis in

loco Cluniaco, ubi domnus Hugo abbas magis videtur prodesse quam

preesse; ideoque ego Dalmacius dono Domino Deo et sanctis apo-

stolis ejus Petro et Paulo et loco supradicto, et fratribus ibidem Deo

servientibus, unum mansum in villa Estavel, quam4 tenet villanus Es-

piuns, et omnia que ad ipsum mansum pertinet, nisi tantum ipsum

B. 270 ajoute ici « cum omnibus

que ibi pertinent, id est in campis, in

pratis, silvis, arboribus fructiferis vel in-

fructiferis. »

2 [B. que.]
3 Les autres signatures manquent dans

B. 270.
4

[B. quem.]
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villanum et uxorem ejus et filios et filias, qui ipsum mansum inco-

lunt, qui non erant mei. Si quis autem hanc: nostram donationem in-

fringere voluerit, nisiad satisfactionem venerit, iram omnipotentis Dei

et sametoruna apostolorum Petri et Pauli mcuraratai S. uxoris sue. S.

filii suL S. Joslen, fratris sui. S. Rotberti, fratris sui. S. Joseramii de

Cortevas. S. Ingeberti, fratris sui.

(Au dos ) Carta Dalraaz de Cristul de unum mansum in villa Es-

tavel.

3025.

CHARTA QUA WILLELMUS SE, IPSUM ET FILIUM SUUM, CUM ECCLESIA IN VILLA

QVM DICITUR MEDERIO, MONASTERIO CLUNIACENSI DAT.

(EiW,nat.cop.3,6-îi8.)

Ego Willelmus consideravi amorem celestis patrie et de Dei mise-

ricordia confidens, idciroo offero me ipsum et quendam filiummeum,

nomine Arteman, cum.pblatione quam michi laudaverint amici mei

Deo et Sancto Petro Cluniacensi, in manu domni Hugonis abbatis et

ad locum Carentenaci, cui ipse preest, pro salute mea et parentum
meorum. Insuper etiam cedimus et confirmamus ego ipse Willelmus

et propinqui mei Bernardus Bufetus et frater ejus Raimundus, necnon

et Geraldus et Bernardus, participes nostri, quandam ecclesiam que
est sita in pago Caturcino, in villa que dicitur Mederio, cum cunctis

rébus que sibi attinere videntur, preter decimum quem adhuc tenent

milites in potestate sua, Domino Deo et sanctis apostolis Petro et

Paulo, et specialiter domno Hugoni abbati, ut ipse deinde animabus

nostris màgnam curam habeat, et in beneficio Cluniacensi nos susci-

piat. Ego Willelmus cons. 2 S. Willelmi, qui hoc incepit, et ceteri

firmare fecit. S. Bernardi et Raimundi fratrum. S. Geraldi et Bernardi

fratrum. S. Bermundi Geraldi sacerdotis, qui hoc donum confîrmavit.

[II est à remarquer que la signature
du donateur ne figure pas ici, et qu'on ne.
donne dans le corps même de l'acte ni le

nom de sa femme ni celui de son fils, qui

signent pourtant]
2 Lisezconsensi.
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S. domni Hugonis Castri Novi, de cujus honore et potestate est.

S. Geraldi de Palmas. S. Grimaldi [de] Liviniaco.

3026.

CHARTA QUA WICARDUS DE BICEG, MILES, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI ALODIUM

âtifJM IN VILLA SARCÏACÔ EÏ HÊRÈDITATÊM INTËR GRAÔNNÀ-M FLUViUM ET DÎRRO.

(Bibi. nat. cop. 36-iig; B, 165, cuvée.)

Nofunr sit oiïtoibùs hominibus, tam presentibus quaffi fùturis, quod

ego Wicârdûs miles,, vocabulô de Biceg., dono Domino DeO et sâhctis

ejas âpôstôlis Pétrô et Paulo et lôco Cltiniàcô, ubi domilus Hugo abbas

mâgis vidétur prddesse quartl prêessè, et fratribtts ibidem Deô servien-

tibus, presentibus et futuris, ômném àlodein quém
xhabeo in villa

Sârciàco, et ôrânia que in eàdem villa comparavi in câmpis, in vineis,

in pratis, in silvis, in arbôribuS fructifêris et infruCtifèris, totum dôho

et laudo locô sùprâscriptô. Faciô autem et aliam donationeni loco jam

supradicto de omtii heteditate quam habeo inter Graonnam fluvium

et Dirro, hoc est in campis, in vineis, in pratis, in silvis, in arboribus

ciiltis et incultis. Omnem autem donationem que sùpefius scfipsimus,
facio pro remedio anime mee et uxoris et ômniiiiii par entum meorum,

patris et matris, et niaximë pfô anima fîlii mei Hugonis, quem Clû-

niâcô sépilivi ut Dètïs det ei partem et lôCuïîi refrigerii cum ëlectis

et fidelibus suis. Si qnis autem hanc nostram donationem infringere

voluerit, nisi resipuerit et ad satisfactionem venerit, sit ânathema mà-

ranathâ. Signum Wicardi de Biceg2, qui h-ôc donùm fecit et testes

firmare rôgavit. Sig, Ànsedéus de Oblad. S. Algodi [militis3?].

(Au dos :) Carta Wichardi de Biceg.

1 B. alodiumquod. B. Bisceg. 3 B. S. Algodri.L. de Barivea écritAlgo
Driul,ce quin'a pasde sens.
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3027.

CHARTA QUA GAUFREDUS DE CLUNIACO WERPIT MONASTERIO CLUNIACENSI

CALUMNIAM SERVITUTIS QUAM BERNARDO ET CONSTABULO IMPONERE VOLUERAT.

(Bibl. nat. cop. 36-12 3.)

Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris, quia ego Gau-

fredus de Cluniaco, diu studueram calumpniam servitutis imponere
duobus fratribus Constabulo et Bernardo. Sed post multa placita lon-

gasque contentiones, comperi nichil esse omnino quod calumpniatus
eis fueram. Unde tandem pro Dei timore, et pro anime mee et om-

nium antecessorum meorum remedio, finio et sine omni retencione

vuerpio calumpniam quam eis non recte imponebam, et si quid juris
in eis habebam totum dimitto et dono Domino Deo et sancto Petro,

laudantibus et concedentibus filiis meis, Vilenco, Dalmatio etUlrico ce-

terisque omnibus. Idcirco si amodo aliquis de cognatione mea, eisvel

eorum propaginum jugum servitutis imponere presumpserit, nisi cito

ad emendationem venerit, et dignam Deo et sancto Petro satisfac-

tionem fecerit, perpetua servitute cum Juda traditore dampnetur.
Actum est hoc fideliter apud Galeliniacuin 1 in hortojuxta ecclesiam, in

presentia quorum Cluniacensium monachorum, videlicet Willelmi de-

cani deCluniaco, Artaldi decani de Lorduno, Stephani de Galenniaco,

Wigone et Leotaldo de Masiliis, tempore domni Hugonis, Clunia-

censis abbatis. Testes et auditores sunt isti Wichardus de Marze et

Milo, filius ejus, Hugo Burdinus, Hugo de Miolan, Pontius de Salone,

Otto de Marze, Durannus de Sancto Nicetio, Bernardus, presbiter de

Sancto Nicetio, et Petrus, frater ejus, Seguinus de Galenniaco.

3028.

CHARTA QUA DALMATIUS, FILIUS ARLUINI DE MARCILIACO, DAT MONASTERIO CLUNIACENSI

HEREDITATEM SUAM IN VILLIS MUSION ET VARENNAS.'

(Bibl. nat. cop. 36-iai.)

Notum sit cunctis fidelibus christianis, tam presentibus quam fu-

Lisez Galoniacum.Charteintéressantepourl'histoiredesdoyennésdel'abbaye.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. 221

turis, quod ego Dalmatius, hims Âriumi de Marcihaco veniens ad

habitum monachicum, donavi Domino Deo et sancto Petro et beato

Paulo et ad locum Cluniacum, ubi preesse videtur domnus Hugo

abba, aliquid de hereditate mea, videlicet omnem illam hereditatem

quam habeo de ista parte Sagunne, que evenit mihi ex parte Arluini,

patris mei, et Achardi, avunculi mei, totum quod ipsi duo fratres ha-

bebant in villa de Musion: hoc est unum clausum quod in ipsa villa
habebant. In alia villa que diciturVarennas, totum quod habebant

jam dicti duo fratres, videlicet campos, prata, silvas, omnem terram

cultam et incultam, quam ego ibi habebam. Hoc autem notum fiat

omnibus, quod Achardus jam dictus in jam dicta hereditate habebat

omnem medietatem. Accidit autem ut, pergens Romam, judicio Dei

preventus, mortuus est; et remanserunt quinque filii ejus etuxor ejus.
Ut autem suprascripta hereditas libera remanéret sancto Petro et loco

Cluniaco, donavi ego Dalmacius congruens excambium, sicut ipsi vo-

luerunt et gratanter receperunt, jam dictis quinque fratribus et matri

eorum, in villa que dicitur Condesiacus. S. Raingarde1, qui hoc do-

num fecit. S. Guiardi. S. Stephani. S. Rotboldi. S. Gausmari. S. Hu-

gonis clerici. Mater Dalmacii suprascripti, nomine Agia, et filius ejus
Achardus, donaverunt suprascriptum excambium Raingarde et supra-

scriptis filiis ejus, in villa Condesiaco. Hoc autem factum est per ma-

num Manasse militis, vocabulo de Chavinaco. Arbertus cognatus Dal-

matii hoc donum laudavit et cartam-firmavit. S. filiorum Manasse,

Hugonis et Stephani. S. Desiderii. Stephanus monachus hoc fecit, et

Lanbertus prepositus testis est. Si quis hoc donum calumniare vo-

luerit, iram Dei omnipotentis incurrat et omnium sanctorum ejus,
nisi digne penituerit.

1
[Aulieu de la souscription du donateur

que l'on s'attend à trouver ici, ce sont

celles de sa tanlç Raingarde et de ses cinq
fils. Raingarde témoigne par là qu'elle

accepte l'échange offert pour abandon-

ner à Cluny la terre qui avait appartenu
à son mari Achard, oncle du donateur.

La mère de Dalmas approuve aussi cet

échange ainsi que son autre fils Achard

et son parent Arbert. ]
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3029.

CHARTA QUA PETRUS ALMERADUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI QUASDAM PARTES DËCIMI

DE MONT, DE VERNEl, ETC.

(Bibl. nât. cop. 36-i3a.)

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod domnus Petrus,

cognomento Almeradus, frater domni Arnaldi Cluniasensis monachi,

rogatu et consilio êjusdem fratris, emit quamdam terram ad opus

Cluniaci, pro redemptione anime suè et conjugis necnon et genitorum

suorum, duas videlicet partes decimi de Mont, ét quinque de Ver-

nei et del Bruschet et de Lausedat, de Petro Racatin, et Bertrando

fratre ejus, ubi dedit trecentos solidos. De qua etiam sunt testes

Iterius de Vertamisî1, Jarento et Wigo, fratres ejus; Avitus Rinco, et

Wido frater ejus, Avitus de Cehac, Renco Arnaldas,. Petrus presbiter

de Vertamisi, Arbertus presbiter; et in ecclesia de Rx»Gulas, de

censu Betsoni presbiteFi quindecim solidos et quinque sextarios an-

none, ubi dedit centum solidos, et mater Willelmi de Chatzac cen-

tum solidos. Haecomnia dedit Deo et sanctis apostolis ejus Petro et

Paulo; voluitque et a domno abbate constitutum est et in càpitulo

Cluniensi recitatum atque laudatum, ut prior de 'Grazac, sub cuju^
custodia heee terra est et cui respondet, omni annô, pro saiute anime

sue et conjugis sue Poncie, patris. etiamsui âc matris sue, feriampost